
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

__________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 24/2019 
 

OGGETTO: DIVIETO DI ACCESSO AI MEZZI PESANTI E AI VEICOLI PRIVATI, E DIVIETO 

DI ESECUZIONE OPERE MURARIE NEL CIMITERO URBANO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VERIFICATA l’opportunità di provvedere alla sistemazione della viabilità interna del locale Cimitero 

Comunale; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle operazioni necessarie alla manutenzione straordinaria delle 

strutture cimiteriali pubbliche risulta di pregiudizio consentire la transitabilità veicolare nelle aree di 

disimpegno, a qualsiasi titolo; 

SENTITO nel merito il parere dell’addetto comunale incaricato; 

VISTA la Legge n. 127/97; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei Servizi Cimiteriali; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 in data 31.05.2019; 

ORDINA 

1. A fare data dal 21 Ottobre 2019 e sino a tutto il 10 Novembre 2019, è vietato l’accesso al cimitero da 

parte di Imprese di costruzioni con automezzi di qualsiasi genere per non compromettere la stabilità delle 

strade interne; 

2. È altresì vietato, per identico motivo, l’ingresso ai veicoli privati - salvo casi eccezionali - che dovranno 

essere valutati e autorizzati dall’Ufficio Tecnico; 

3. È vietato nei luoghi non autorizzati il deposito di materiali da costruzione; 

4. Potranno essere consentiti solo quei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria purché siano 

rispettate le condizioni di cui ai tre punti precedenti; 

AVVERTE 
che ai sensi dell’art. 3, 4° comma, Legge n. 241/90 e s.m.i., contro la presente ordinanza è ammesso ricorso 

al Prefetto entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Piemonte (art. 29 D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.) entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione della presente, oppure in alternativa è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di pubblicazione della presente (D.P.R. n. 1199/71). 

A norma della Legge n. 241/90 e s.m.i., si comunica che il Responsabile del Procedimento è il Geom. 

Alfredo Rosina che potrà essere interpellato in merito durante l’orario di apertura al pubblico dell’Ufficio 

Tecnico Comunale (mercoledì e sabato orario 10,00 – 12,30). 

DISPONE 
 La notifica alla popolazione della presente ordinanza mediante affissione all’Albo Pretorio on line ed 

all’ingresso del Cimitero Comunale, nonché nei consueti luoghi di affissione ed in punti ben visibili nel 

Cimitero; 

 la comunicazione della presente al Comando Stazione Carabinieri di Bosco Marengo, competente per 

territorio ed alla Polizia Municipale del Comune di Frugarolo; 

 L’obbligo per chiunque ne abbia il dovere di osservare e fare osservare la presente ordinanza; 

RICORDA 
Agli inadempienti le sanzioni di legge. 

Frugarolo, lì 15.10.2019 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

mailto:tecnico@comune.frugarolo.al.it

